Requerimento nº _____/2026.

REQUERIMENTO

O Vereador JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao senhor

prefeito do município, Sr. Hélio Lima Aragão Filho que seja realizado o calçamento da

Rua Noel Rosa - Nova Santa Cruz, Santa Cruz do Capibaribe - PE, 55190-000.

JUSTIFICATIVA

A Rua Noel Rosa, localizada no bairro Nova Santa Cruz, neste município de Santa

Cruz do Capibaribe/PE, popularmente conhecida como Rua da Creche do Gavião,

encontra-se em condições precárias de trafegabilidade, em virtude da ausência de

pavimentação adequada.

A referida via possui grande fluxo diário de pedestres e veículos, sobretudo por

que irá abrigar uma unidade de educação infantil, o que intensificará a circulação de

crianças, pais, responsáveis, professores e funcionários. Em períodos chuvosos, a situação

se agrava consideravelmente, com a formação de lama, buracos e poças de água,

dificultando o acesso, colocando em risco a segurança dos usuários e comprometendo a

mobilidade urbana.

Além disso, a falta de calçamento contribui para a elevação da poeira em períodos

de estiagem, ocasionando transtornos à saúde dos moradores, especialmente crianças e

idosos, bem como prejuízos ao bem-estar e à qualidade de vida da comunidade local.

Diante do exposto, o calçamento da Rua Noel Rosa mostra-se uma medida urgente

e necessária, representando não apenas uma melhoria na infraestrutura urbana, mas

também um investimento em segurança, saúde pública, valorização imobiliária e

dignidade para os moradores da localidade.

Assim, solicitamos ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria

competente, a adoção das providências necessárias para a execução do referido

calçamento, atendendo a uma demanda antiga e legítima da população do bairro Nova

Santa Cruz.

Deste modo, conto com o apoio dos Nobres para aprovação desta

proposição.

Sala das Sessões, 14 de janeiro de 2026.

JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

Vereador -  PL

		2026-01-14T15:56:23-0300